Scheda 1

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018
Dell'amministrazione: COMUNE DI COMO
Quadro delle risorse disponibili

- R Disponibilit¢> Disponibilit€ Disponibilit@
Tipologie risorse disponibil finanziaria primo anno | finanziaria secondo | finanziaria terzo anno

Entrate avente destinazione vincolata per legge 3.381.317,50 8.682.211,12 2.189.836,53|
Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo 0,00 0,00 0,00
Entrate acquisite mediante apporti di capitale privato 297.710,88 0,00 0,00
Trasferimento immobili ex art. 53, ¢.6 e 7 Digs. 163/2006 0,00 0,00 0,00,
Stanziamenti di Bilancio 6.454.264,77 13.627.500,00 4.350.000,00
Altro 0,00 0,00 0,00

Totali € 10.133.293,15 €22.309.711,12 € 6.539.836,53

| Importo (in euro)]
|Importo Accantonamento | 0.00]

Note

iL DIRETTORE
Aw. Giuseppe Ragadali



L

Avv.

Importo totale

14.253.365,15

0,00

297.710,88

0.00

24.431.764,77

0,00

€ 38.982.840,80

ETTORE

ifisep)

Ragadall




Scheda 2

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018
Dell'amministrazione: COMUNE DI COMO
Articolazione copertura finanziaria

Codice Istat Stima dei costi del programma Cessiona App or:;i:lla:::pllala
Cod.Int. N . Descrizione - - ™
N.Prog. Amm.ne Nuts | Tipologia Calegoria dellintervento Priorita Primo | Secondo|[ Terzo Immaobili
. Reg Prov Com Anno Anno Anno | Totale SIN Imporio | Tipologia
2018 2019 2020
EDILIZIA
SOCIALE E MANUTENZIONE
MANUTE SCOLASTICA |STRAORDINARIA| € €
1 030 013 075 NZIONE p scuole, CENTRO 2 € 0,00 €0,00{ 300.000,] 300.000,] NO € 0,00
biblioteche, centri DIURNO 00 00
sociali e case di DISABILI
riposo)
"TRAVILLEE
GIARDINI NEL
RESTAU LAGO DI COMO- €| €
3 030 13 075 RO BENI CULTURALY NAVIGARE 2 €0,00 €0,00| 360.000,|] 360.000,] NO € 0,00
NELLA 00 00
CONOSCENZA -
CASING SUD*
MANUTENZIONE
RESTAU STRAORDINARIA| €] €
4 030 013 075 RO BENI CULTURALI| VILLA OLMO - 2 €0,00 €0,00] 150.000,f 150.000, NO € 0,00
CASA DEI 00 00,
GIARDINIERI
MANUTENZIONE
RESTAU STRAORDINARIA| € €|
5 030 013 075 RO BEN! CULTURALI| VILLA OLMO - 2 €0,00 €0,00{ 350.000,| 350.000, NO € 0,00
TEATRO 00 00
PULSANTE

ILD TT



INTERVENTC DI
ADEGUAMENTO
ALLE NORME DI
EDILIZIA PREVENZIONE
SOCIALEE
scoLAsTICA | MNGEND! DELLA € € €
MANUTE SCUOLA
] 030 013 075 NZIONE {comprese scuole, PRIMARIA 871.800,0| 455.000, €0,00{ 1.326.80f NO € 0,00
hibliqlqche. cam;i GIOVANNI 00| 0,00
5“'“;';:;“ 9 | pAOLO 11 DIVIA
GIUSSANI E DEL
SOTTOSTANTE
ARCHIVIO
PALAZZO
CERNEZZI.
ADEGUAMENTO
ALLA
MANUTE NORMATIVA DY € € €
7 030 013 075 NZIONE BENI CULTURAL!| PREVENZIONE 300.000,0| 200.000, € 0,00 500.000,( NO € 0,00
INCENDI E 00 00
SICUREZZA. ¢
IMPIANTI
ELETTRICI E VIE
DI ESODO
RESTAURO € ¢
8 030 013 075 HE:E)AU BENI CULTURALI l;l:\(‘:—(ileiTg € 0,00] 320.000, €0,00f 320.000,f NO €0,00
00 00
CERNEZZ|
EDILIZIA
SOCIALE E ADEGUAMENTQ
MANUTE SCOLASTICA NORMATIVO - € €
9 030 013 075 NZIONE {comprase scuole, SCuoLA € 0,00] 1.080.00] €0,00] 1.080.00f NO € 0,00]
biblioteche, centri| PRIMARIA - VIA 0,00] 0,00
sociali & case di FIUME
riposa)
EDILIZIA
SOCIALE E
MANUTE SCOLASTICA ATS - € €
10 030 013 075 NZIONE scuole,] SERRAMENTI €0,00 € 0,00 360.000,| 360.000, NO € 0,00
biblioteche, centri| VIA BRIANTEA 00 00
sociali e case di
riposo)
iL DIRETIORE

Awv. Giém‘;‘b Ragadall

e




EDILIZIA ADEGUAMENTO
SOCIALE E NORMATIVO
MANUTE SCOLASTICA SCUOLE PER € €
11 030 013 075 NZIONE |(comp scuole,] PREVENZIONE € 0,00 €0,00] 1.275.00( 1.275.00f NO € 0,00
biblioteche, centri| INCENDI - VIA 0,00 0,00
sociali e case di GRAMSCI -
riposo) PARINI
oLz | REALIZZAZIONE
AREA SPORTIVA
MANUTE SCOLASTICA SCUOLA €| €
12 030 013 075 {comprese scuola, €0,00] €0,00| 180.000,| 180.000,] NO € 0,00
NZIONE | intiotache, centri | FRIMARIA LORA 00 00|
sociali e case di COME VOGLIO
. COMO
riposo)
INTERVENTO DI
EFFICIENTAMEN
TO ENERGETICO)
E
MANUTENZIONE
EDILIZIA STRAORDINARIA
SOCIALE E
ALLA SCuoLAa
manuTe|, SCOLASTICA 146, iNFANZIA € €
13 030 013 075 {comprese scuole, 480.000,0| €0,00 € 0,00| 460.000, NO € 0,00
NZIONE biblicteche, centri DIVIAC. 0 00
sociali e case di | AMORETT], 39 -
Tiposo) RIFACIMENTO
FACCIATE,
SOSTITUZIONE
SERRAMENTI E
PAVIMENTI
INTERNI
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
RESTAU ADEGUAMENTO € €
14 030 013 075 BENI CULTURALI € 0,00] 1.010.00 €0,00] 1.010.00] NO €0,00
RO DISCIPLINA 0,00 0,00
PREVENZIONE ' *
INCEND!
BIBLIOTECA
RESTAU MUSEO GIOVIO € €|
15 030 013 075 RO BENI CULTURALI| RESTAURO €0,00 € 0,00] 180.000,] 180.000, NO € 0,00
SUPERFIC! 00 00|

DIRETTORE
7 s"’ﬁﬂtﬂ""da/’



MANUTENZIONE z .
16 030 013 ors RESTAU | gy cuLTuRAL| STRACRDINARIA €0,00| 1.000.00] €000l 1.00000] NO | €000
RO COPERTURA pe ps
MUSEI i :
WMUSEG GIOVIO
ANUTE MANUTENZIONE € € €
18 030 013 s [ BENI CULTURALI|STRAORDINARIA €0,00 250.000,| 250.000,| 500.000,| NO €0,00
EDILIZIA 00 00|
SERRAMENTI
ADEGUAMENTO p p
RESTAU SICUREZZA EX
18 030 013 075 STAU [men cuLTURALY| Soooeaee X €osof 1000|000 300000} NO | €000
EUFEMIA
RIQUALIFICAZIO
RESTAU NE LAVATOIO € €
20 030 013 075 STAU|sENI CULTURALI| VIA ALCIATO - €000 300.000| €000 300000 NO | €000
COME VOGLIO oo o0
CcoMO
p— NTERVENTO € €
2 030 o3 075 STAUsenn CULTURALI|  RESTAURO ¢0.00| 200000 €000| 200.000] no | €000
MURA 00 0o
INTERVENTO p .
2 030 o013 075 RESTAU gt cuLtumav| - PESIALRO €0,00 200000, €000 200,000, NO €0,00
BARADELLO oo oo
5 5 ¢
MANUTE|  SPORTE MUGGIO
23 030 013 075 1.060.000| 5.840.00| €0.00] 6.900.00] NO €000
NZIONE | SPETTACOLO | PALAZZETTO o e Pt
RIGUALIFICAZIO
NE IMPIANTO ¢ €
24 030 013 075 M ONE | sPeroncoLo | SPORTIVO DI 0,00 2275.00] €000 2275.00] NO €0,00
VIA ADAMELLO 0.00 0,00
TAVERNOLA
RIQUALIFICAZIO . .
MANUTE| SPORTE | NEIMPIANTO
25 030 013 ors MANITE | sporonteio | Soommo o1 €000 215000 €000) 215003 NO €0.00
VIA ACQUANERA : s
RIGUALIFICAZIO p A
MaNUTE|  SPORTE | NE IMPIANTO
26 030 o3 o75 oot ISR Bt €ogo) 200000/~ €000] 20000 MO €000
SPARTACO i -

iL

e
Aziusep, agadaif

Awv.

~




27

030

013

075

NUOVA
COSTRU
ZIONE

CICLOPEDONABI

PISTE CICLABILI
E

POR FESR 2014-
2020, ASSE 4,
AZIONE 4.E.1.1 -
MISURA
MOBILITA
CICLISTICA - LA
DORSALE
URBANA DELLA
VIA DEI
PELLEGRINI -
PCIR 5 E SUE
DIRAMAZIONI

€
1.243.782
27

€
999.711,
12|

134.838,
53

€
2.378.32
9,92

NO

€0,00

28

030

013

075

NUOVA
COSTRU

parcheggi e opere
ZIONE di urbanizzazione)

STRADALI
{compresi

AREA DI
INTERSCAMBIO
Nuova
FERMATA AFI
CcoMo
CAMERLATA

€
2.400.000
.00

600.000,
00

€ 0,00

3.000.00
0,00

NO

€ 0,00

29

030

013

075

MANUTE
NZIONE

SPORTE
SPETTACOLO

REALIZZAZIONE
NuowvI
SPOGLIATOI A
SERVIZIO DEL
CAMPO RUGBY

DI VIA LONGONI.

€
850.000,0
0

€0,00

€0,00

€
850.000,
00

NO

€0,00

30

030

013

a75

RESTAU
RO

BEN! CULTURALI

CIMITERO
MONTE
OLIMPINO -

CONSOLIDAMEN

TO
STRUTTURALE
FRONTE

€ 0,00

€]
200.000,
00)

€0,00]

200.000,
00|

NO

€0,00

31

030

013

075

RESTAU
RO

BENI CULTURALI

CIMITERO
MONTE
OLIMPINO -
RESTAURO E

FINITURE PARTE

ANTICA

€0,00

€0,00

100.000,
00

100.000,
00|

NO

€000

32

030

013

075

RESTAU
RO

BENI CULTURALI

CIMITERO
MAGGIORE .-
RETE ACQUE
METEORICHE

€ 0,00|

€]
100.000,
00

€ 0,00]

160.000,
00|

NO

€ 0,00




CIMITERO
MAGGIORE -
MANUTENZIONE
STRAORDINARIA
a3 030 03 075 RESTAU | pen) cULTURALS PER 250, ooog €000 €000 2sonr.w€ NO €0,00
RO L;ADEGUAMENT i g g oo g
0 DI LOCULI
SEMINTERRATI
REPARTO S
INTERNO R
CIMITERO
MAGGIORE - o B
kT 030 013 075 “ESEAU BEN! CULTURALI SDST'TEZ'ONE €0,00] 300.000,| €0,00| 300.000,) NO €0,00
SISTEMAZIONE 00 0o
PARAPETTI
STADIO DEL
GHIACCIO
PRESSO IL
CENTRO
SPORTIVO DI SOCIETA
CASATE - R g d
MANUTE| SPORTE | ADEGUAMENTO PARTECI
35 030 03 075 NPIONE | SPETTACOLO | AlFINI DELLA 297.710,: €0,00] €0,00 297.718% NO 297.71;, PATE O
PREVENZIONE DI
INCENDI, DELLA SCOPO
SICUREZZA,
ADEGUAMENTO
IGIENICO
SANITARIO
POTENZIAMENT
NUOVA ?I:"‘:Er:;' O IMPIANTI € €
36 030 013 075 COSTAU| OO ere| CONTROLLO 100.000,0] €o00| €000 100.000] wNO €0,00
ZIONE z;"u magfm zlzne) DEL TRAFFICO - fi 00
PMV CONVALLE
RIQUALIFICAZIO
e il P {4
37 030 013 075 TURAZIO F € 0,00| 1.680.00| 450.000,| 2.130.00] NO €0,00
NE p.archeggleqpere GRANDI - VIALE .00 00, 0.00/
di urbanizzazione)| ROOSEVELT - ' '
VIA REGINA
MANLTE S(:.?r:;g:;l RIFACIMENTO € € € €
43 030 013 075 ITC42 o PAVIMENTAZION 1.500.000| 500.000,| 1.500.00| 3.500.00] NO €0,00
NZIONE |parcheggi @ opere | ) oypy wyinoSE 00 oo o000 000
di urbanizzazione) * ' !
IL DIRETTORE

A w/GIuséﬂpb-ﬁHga dalf




INTERVENTI PER
OPERE PER | ELIMINAZIONE
SUPERAMENTO | , BARRIERE € € €
44 030 013 ors | mcaz |MANUTE| ™ g prigre | ARCHITETTONIC 400.000,0{ 400.000,| 400.000, 1.200.00] NO €0,00
NZIONE ARCHITETTONIC HEE 00| 00 0,00
HE MANUTENZIONE .
STRAORDINARIA
MARCIAPIED!
STRADALI | MANUTENZIONE o ¢ e
MANUTE|  (compresi |STRAORDINARIA
45 030 013 075 MTC42 | \710NE | parcheggi o opere| PAVIMENTAZION 150.000,0 150.0(:35 150.00&, 450.0%1:5 NO €0,00
di urbanizzazione) | LAPIDEE
GPERE DI
e £ T | sreunacn : :
46 030 013 075 ITCca2 ~| TORRENTIE 100.000,0] €000 €0,00| 100.000] NO €0,00
NZIONE | {(compreso parchi
y ROGGE 0| Qo)
& manutenzione
verde pubblico)
NUOVA fg:"‘l‘"r:;' OPERE DI € §
a7 030 013 075 ITC42 |COSTRU parchegg'i’eopem PROTEZIONE 150.000,0f €000 €000 150.000] NO €0,00
ZIONE | tonizzazioney |FEE PEDONALI 0 00,
EDILIZIA
SOCIALEE INTERVENTO
mANUTE| SCOLASTICA |, ne o jameNTO € N
48 030 013 075 ITC42 {comprese scuole, €000 €0,00f 400.000, 400.000,] NO €0,00
NZIONE |57 | 1sTITUTO
bibfioteche, centri CARDUGCH 00 00|
sociali e case di
fipaso)
€ € € € €
10.133.29| 22.309.7| 6.539.83| 38.982.8 297.710,
TOTALI 3,15 11,12 6,53] 40,80 88
Note

A f.?fu/se gadalf
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Scheda 3

Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018
Dell'amministrazione: COMUNE DI COMO

Elenco annuale

. Conformit¢
Responsabile del onloimite | o .
CodIntA Codice Univoco N procedimento tmporto ll"f;lt)zl';o Ve:m‘:: V:n(;oh prioit Stalo Tempi di esecuzione
.ne Intarvento Cup Cpv Intervento annualit 200 | Finaltg  [—PTENEL

(Cui sistema) © Urb.

Amb.
Cognome| Nome [} sy | sy

mm.ne approvata

Trim/Anno| Trim/Anno
inizio fine
lavori lavori

INTERVENTQ DI
ADEGUAMENTO
ALLE NORME D1
PREVENZIONE
INCENDI DELLA .
€ €| Miglioramentio e
800053701372018 PROV0000003739 45210000 SCuoLA Lo ELENA | 871.800,] 1.326.80 ils:remenm di B st 1 Studio fattibilita 1/2018 4/2019
6 PRIMARIA JACONO o0 0,00 servizio
GIOVANNI ‘
PAOLO 1 DI VIA
GIUSSANI E DEL
SOTTOSTANTE
ARCHIVIO

PALAZZO
CERNEZZI.
ADEGUAMENTO
ALLA

NORMATIVA DI € g )
800053701372018 | provoDOD003738| 45315000 | PREVENZIONE Proow| &rcH. | 300000, sonoop Somsenazione | g, | gy |y | g faiviina | 42018 | aizote
IERA del patrimonio
INGENDI £ 00 00
SICUREZZA. ;
IMPIANT
ELETTRICI E VIE
DI £S0D0




800053701372018
13

PROV0000003737

45210000

INTERVENTO DI
EFFICIENTAMEN
T0
ENERGETICOE
MANUTENZIONE
STRAORDINARI
A ALLA SCUOLA
DELL; INFANZIA
DIVIAC,
AMORETTI, 39 -
RIFACIMENTQ
FACCIATE,
SOSTITUZIONE
SERRAMENTIE
PAVIMENT]
INTERNI

LO
JACONO

ELENA

€
460.000,
00)

460,000,
00|

Miglioramento e
incremento di
servizio

Sl

81

Studio fattibilita

1/2018

3/2019

800053701372018
23

PROVO000003736

45212225

MUGGIO
PALAZZETTO

Lo
JACONO

ELENA

€]
1.060.00]
0,00

6.900.00
0,00

Miglioramento e
incremento di
servizio

Sl

Sl

Studio fattibilita

22018

4/2020

800053701372018
27

J11816000320006

45233162

POR FESA 2014-
2020, ASSE 4,
AZIONE 4.E.1.1 -
MISURA
MOBILITA
CICLISTIGA - LA
DORSALE
URBANA DELLA
VIA DEI
PELLEGRINI -
PCIR 5 E SUE
DIRAMAZIONI

LORINI

PIERANT
ONIO

€
1.243.78]
2,27

2.378.32)
9,92

Miglioramento &
incremento di
senvizio

sl

Sl

Progetto definitivo

12018

4/2020

800053701372018

J11J15000000002

45223320

AREA DI
INTERSCAMBIO
Nuova
FERMATA RFI
COMO
CAMERLATA

LORINI

PIERANT
ONIO

2.400.00
0,00

€
3.000.00
0,00

Miglioramento e
incremento di
servizo

sl

Kl

Progetto
preliminare

1/2018

4/2019

B00053701372018

PROV0000003734

45210000

REALIZZAZIONE
NUOVI
SPOGLIATOI A
SERVIZIO DEL.
CAMPQ RUGBY
DI VIA LONGONI.

Lo
JACONO|

ELENA

€]
850.000,
00|

€
850.000,
00

Miglioramento e
incremento di
servizio

Sl

Sl

Studio fattibilita

2/2018

4/2020




CIMITERQ
MAGGIORE -
MANUTENZIONE

STRAORDINARI o
€ €| Miglioramento e
800053701372018 APER PAPPAL| ARCH. . " N I
33 PROV0000003733 45210000 L;ADEGUAMEN | ARDO | PIERA 250,000(:i 250.0!’.)01.':i mc::::;:’o di Sl Sl 1 Studio fattibilita | 4/2018 2/2019
TO DI LOCUL
SEMINTERRATI
REPARTO S
INTERNO R

STADIO DEL
GHIACCIO
PRESSO IL

CENTRO

SPORTIVO DI
CASATE -

800053701372018 ADEGUAMENTO | BENZON

D12H17000030005| 45212290 Al FINI DELLA )
PREVENZIONE

INCENDI, DELLA
SICUREZZA,

ADEGUAMENTO

IGIENICO
SANITARIO

€ €| Miglioramento e
MARCO | 297.710,| 297.710,] incremento di St s 1
8B 88| servizio

Progetio

eseculivo 2/2018 3/2018

POTENZIAMENT

O IMPIANTI € €| Miglioramento e
000000000000000 34924000 CONTROLLO | LORINI Plgnfo'\” 100.000,| 100.000,| incremento di Sl sl 1 :I?rgler:l:re 2018 4/2018
DEL TRAFFICO - 00 00 semvizio p

PMV CONVALLE

800053701372018
36

RIFACIMENTG | DI € G
E°°°5374%'372°"‘ J17H17001140004| 45233141 |PAVIMENTAZION|BARTOL| CIRO | 1.500.00] 3.500.00( Qualitaurbana | s1 | i 1 22018 | az0i8
IBITUMINOSE | O o000 0,00

INTERVENTI
PER
ELIMINAZIONE

BARRIERE LEONAR €] €
J17H17001060004 45233140 ARCHITETTONIC| ERRICO 0o 400.000,| 1.200.00) Qualita urbana Ell Sl 1 32018 4/2018
HEE 00| 0,00
MANUTENZIONE
STRAQRDINARI
A MARCIAPIEDI

800053701372018
44

MANUTENZIONE
STRAORDINARI LEONAR €] €
J17H17001070004 A ERRICO DO 150.000,| 450.000,| Qualita urbana Sl Sl 1 32018 4/2018
PAVIMENTAZION 00 00|

| LAPIDEE

800053701372018
24

IL DIRETFORE

Aw. Gjuséppe Ragadali



SISTEMAZIONT | DI 5 ; —

8000570172018 1197000010004 | 45262640 TORRENTIE |BARTOL| CtRO | 100.000,| 100.000, af;:::::le st | s 2018 | 4r2018

ROGGE 0 00 0

OPERE DI DI ¢ ¢
B0D0SITONST208| ) 11817000200004| 34928470 | PROTEZIONE [BARTOL| GIRO | 150.000,| 150000 Qualitaurbana | S | Sl 22018 | aots

AREE PEDONALI| O 00 00

7 G

10.133.2 21.462.8

Totale 93.15* 40,80

"=TToRg
oM




